Oppelka Nachf., Anton Oppelka.
In Budapesta: A. V. Goldberger, Ekstein Bernat. In Hamburg: Maroly & Liebmann.
PREȚUL INSERȚIUNILOR: o secțiune garmond pe o coloană 6 cr. — Publicări mai dese după tariful și învoială.
RECLAME pe pagina a 3-a o secțiune 10 cr. sau 30 bani.

Nr. 208.

Brașov, Miercuri 20 Septembrie (3 Octombrie).

1900.

## Polonii și Cehii.

Mișcarea electorală în Austria ia proporțiunile din zi în zi mai mari. Programele, rezoluțiunile întrunirilor de partide și tracțiuni, dările de seamă și programele de acțiune răsar ca bureții din pământ, și din caleidoscopul acestor lupte electorale înțelepții, sau